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Jernbanegade i Støvring 1904 – 07 med Viborgvej i baggrunden.  
 
Huset til venstre med de tre skorstene og butiksfacade er nr. 24, købmand Mads Madsen, fra 
1913 købmand H. Lillienskjold. 
 
Der var stadig åbne rendesten, men moderne teknologi var på anmarch, idet der var rejst 
master til telefonledninger, men endnu ikke master til elektricitetsledninger. 
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Arkivet er beliggende på Øster Hornum Skole. 
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Billeder fra dette nummer af Hanen 
På Støvring lokalhistoriske Arkivs webside www.stoevringlokalarkiv.dk kan billederne fra 
dette nummer af Hanen ses under menupunktet ”Hanen” (gælder kun for medlemmer). 
 
Ekstramateriale til Hanen 
Som dette nummers ekstramateriale kan der på www.stoevringlokalarkiv.dk læses Th. Johan-
sens fortælling om en rejse til London 1913. Kun tilgængelig for medlemmer af foreningen. 
 
Arkivet efterlyser – og modtager gerne 
Foto af personer, huse, skolefoto og begivenheder fra vort område. 
Alle dokumenter: Foreningspapirer, bygningstegninger, soldaterbøger, skøder, regnskaber, 
attester, breve – kort sagt alt, der fortæller om enkeltpersoner, familier og vort område. 
Foto og papirer kan afleveres som gave til Arkivet eller blot udlånes til kopiering. 
Ønskes materialet klausuleret en årrække, skal det blot anføres ved afleveringen. 
 
Udflugt til Hvidsten Kro 10. juni 2012 
Arkivet arrangerer i samarbejde med Ældresagen tur til Hvidsten Kro. Udflugten indeholder 
guidet tur til nedkastningsstederne, flæskeæggekage på kroen samt besøg i Mariager Kirke på 
tilbagevejen. Afgang fra Støvring Brugs 1000, Øster Hornum Brugs 1015, Suldrup Brugs 1035, 
Sønderup busstoppested 1045. Hjemkomst cirka klokken 17. 
Tilmelding senest 2. april på tlf. 78 78 53 37. 
Pris 200 kr. 
 

Generalforsamling 
Der afholdes ordinær generalforsamling i ”Lokalhistorisk forening for den tidligere Støvring  
Kommune” tirsdag d. 27. marts 2012 kl. 1900 på Lokalhistorisk Arkivet i Øster Hornum. 
Dagsorden ifølge lovene. 
 
Efter generalforsamlingen:  
”Hvad går de og roder med på Arkivet, når der er lukket?” 
Bestyrelsesmedlemmer fortæller og viser frem, hvad der er indkommet af nyt på Arkivet det 
sidste år, og hvad man kan bruge Arkivets store samling til. 

Indhold 
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… siden sidst 
 
Vandring i Torstedlund Skov til Flyverstenen 
Onsdag den 24. august afholdt Lokalhistorisk Forening i samarbejde med Ældresagen en van-
dring til Flyverstenen i Torstedlund Skov. Der var godt 50 fremmødte på turen, der startede 
ved Nørlund Savværk. Ved de relevante steder på turen fortalte Niels Nørgaard Nielsen om 
begivenhederne 20. - 21. april 1945 samt den efterfølgende opsætning af monumentet, fundet 
af de omkomne og det engelske angreb på vognen med tyske officerer og overskovfoged 
Hoppe. På Aarestrup Kirkegård fortaltes om begravelsen og om de enkelte dræbte besæt-
ningsmedlemmer. Efterfølgende fortaltes hele historien om flystyrtet illustreret med billeder i 
Aarestrup Forsamlingshus, hvor der serveredes kaffe og kage. 
 
Arkivet har udgivet bogen ”Historien bag Flyverstenen i Torstedlund Skov” – se side 27. 
 
Udstilling i Sønderup 
I forbindelse med Sønderup Borgerforenings fællesspisning 27. oktober viste Arkivet en ud-
stilling, udarbejdet af Leo Nøhr Jespersen og John Hardy Nielsen, i form af plancher og bille-
der om liv og dagligdag i Sønderup og omegn for år tilbage. Alt i alt en rigtig hyggelig aften 
med cirka 85 fremmødte borgere. Efterfølgende vistes udstillingen på Sønderup Friskole, 
hvor den blev vist stor interesse af børn og forældre. 
 
Arkivernes dag 
Lørdag d. 12. november var der åbent hus i Arkivet. Antallet af besøgende var ikke så stort 
som de foregående år, men dagen kan trods det betragtes som ganske vellykket, idet de frem-
mødte viste stor interesse for Sønderup-udstillingen og Arkivets virke generelt. En del inte-
ressante billeder og arkivalier blev indleveret på dagen. Arkivet benyttede dagen til at præsen-
tere den netop udsendte bog om ”Flyverstenen”, idet Niels Nørgaard Nielsen fortalte kort om 
bogens tilblivelse over en årrække. 
  
Ny bog om dansk spillemandsmusik 
Anders Chr. N. Christensen, folklorist og medarbejder ved Dansk Folkemindesamling, har 
gennem en årrække indsamlet og dokumenteret spillemandsmusik og folkelig dans i Dan-
mark. Som et resultat af dette har han i sommeren 2011 udgivet ”Vildspil og nodespil”. Udgi-
velsen er den første samlede antologi med lydgengivelser af dansk spillemandsmusik. Selve 
bogen indeholder 105 spillemænds eller musikeres livshistorier og to medfølgende CD’er 
indeholder 105 udvalgte autentiske indspilninger fra Dansk Folkemindesamlings arkiv, ind-
spillet mellem 1909 og 2009. De enkelte spillemænds spillemåde og spillestil er kommenteret, 
og alle indspilninger er sat i en historisk og geografisk kontekst. For mennesker med interesse 
for dansk folkemusik er bogen et ”must”. Udgivet af forlaget Kragen. 
 
Ny bog om ”Himmerlandske Herredsfogeder, by- og birkefogeder samt skrivere” 
Den altid flittige og meget grundige Ole Færch har i efteråret 2011 udgivet bogen med oven-
nævnte titel. Bogen giver i sine generelle afsnit korte og præcise opsummeringer af retsvæse-
nets opbygning gennem tiderne og oplysninger om de enkelte retskredses historie. I hver rets-
kreds har der gennem tiderne været mennesker til at udføre arbejdet. Det er alle disse involve-
rede øvrighedspersoner, bogen belyser med referencer til samtidige kilder. Således kan man 
fx læse om den først kendte herredsfoged i Hornum Herred, nemlig Niels Michelsen, der 
nævnes første gang i 1529. Bogens emne slutter ved retsreformen i 1919, da herrederne blev 
ophævet. Bogen er en vigtig kilde for dem, der studerer retssager tilbage i tiden. Udgivet på 
sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreningers forlag. 
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Livet i Aarestrup Sogn under tysk besættelse 1940 til 1945 
 

Theodor Johansen 

Skrevet af lærer Theodor Johansen dels under krigen, dels umiddel-
bart efter 
 
Theodor Johansen (1888 – 1953), som har skrevet denne fortælling 
var lærer i Aarestrup fra 1914 til sin død i 1953. Foruden virket som 
lærer fungerede han som kirkesanger og kirkebogsfører. Mest kendt 
er han dog blevet for sit lokalhistoriske arbejde, der stadig er en rig 
kilde til viden om Aarestrup Sogns historie. 
 
Rundt om i sognet står stadig mange sten, hvori Johansen har ind-
hugget tekst og billeder, fx ved indkørslen til mange af sognets gårde. 
Johansens mest kendte værk er nok inskriptionen på  ”Flyverstenen” i 
Torstedlund Skov. 

 

Tyske fly i luften 9. april 1940 – her fotograferet ved Gravlev  

Den 9. april 1940 fortalte 
børnene, da de kom til skolen, 
at de havde set så mange fly-
vemaskiner. Én havde på ve-
jen til skolen talt 54, en anden 
73, en tredje endog 123, og 
maskinerne blev stadig ved at 
flyve fra syd mod nordvest i 
en højde af 50 til 200 meter.  

 
Klokken halv ni hørte vi i radioen, at det var tyske maskiner, der skulle besætte Jylland, Aal-
borg, Frederikshavn samt Norge. I de tidlige morgentimer forstod vi ikke her i byen, hvad det 
var. For os gik det meget fredeligt. Enhver fortsatte sit arbejde, men alle så efter flyvemaski-
ner, der mest kom tre og tre. Op ad dagen hørte vi fra Suldrup og Gravlev om de første moto-
riserede troppetransporter. Helt til maj sås hver dag snesevis af flyvere, der gik både mod nord 
og syd. 
 

Aarestrup Mejeri  

Der gik ellers lang tid uden at 
vi så en eneste af fjenderne 
her i byen. Ligeledes kom 
hverken vogne eller biler her 
igennem, kun en ganske en-
kelt motorordonnans kom 
måske fra Hobro til Viborg 
landevej, hvor der jo var fuldt 
op af alt i alle krigens fem års 
besættelse. Vi kom cirka 
halvandet til to år frem, før 
jeg så nogen tysk soldat. Det 
skete, at en søndag eftermid-
dag kom en lastbil med cirka 
25 mand på hertil og holdt  

udenfor mejeriet. De var vist på udflugt fra Aalborg og købte så kager i bageriet her over for 
skolen. Børnene flokkedes i masser rundt om dem, og soldaterne tog de mindste på armen og 
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fotograferede dem. Også voksne og unge så på dem med store øjne, for ikke at tale om de, der 
fra gardiner og vinduer iagttog dem mere passivt og skjult. 
 
I september 1940 udkæmpedes en luftkamp mellem en engelsk og en tysk flyver. De begynd-
te over Torstedlund og fortsatte over Aarestrup og Ersted og op over Harebjerg. Smedens Fro-
de Nørgaard fandt nogle dage efter en ladt flyvemaskinepatron på deres mark.  
 

Ulvkjærgaard 

Den 17. september samme år 
klokken kvart i 7 om aftenen 
gik en af 35 til 40, vist af 
stormen løsrevne engelske 
spærreballoner over Aarestrup 
Sogn i lav højde. Den kom fra 
Sønderupkanten og gik lige 
syd om Ulvkjærgaard. Havde 
den gået en del meter længere 
nord, ville dens stålwirer mu-
ligvis have ramt gårdens 
vindmotor. Den gik op over 
Harebjerg, hvor den fløj så 
lavt, at den beskadigede  

Vester Bjerregaards pigtrådshegn, og det gjorde den også på Ørnsgaards mark. Den fortsatte 
øst på og gik imellem Magnus Kristensens og Otto Nørgaards husmandssteder. Der hang en 
del tråd ned fra den. Højspændingsledningerne blev ødelagt, og vi havde ikke lys i tre dage. 
 
I november gik atter en spærreballon over sognet. Den rev blandt andet sædet af Niels Peder-
sens rivelsesmaskine, der stod udenfor hans gård Kjærsgaard i Ersted. En spærreballon faldt 
ned i Braulstrup, og tyskerne var nu ude at tage sig af den. Den blev skåret i stykker, som folk 
i flæng fik og tog. De ville bruge tøjet til regnfrakker. Børnene her i skolen havde en smal 
strimmel fra ballonen. De rykkede alle om den, men den var så stærk, at den ikke var til at 
rykke over.  
 
Onsdag den 13. august 1941 nødlandede en tysk flyver med sin maskine på Karl Kristiansens 
mark i Foldager. Folk gik hen til ham, og de forstod på ham, at det var galt med benzintilførs-
len. Han gjorde det selv i stand, hvorefter han atter startede og nåede lykkeligt op over de 
nærmeste pigtrådshegn. 
 
Fredag den 5. september samme år forulykkede en tysk flyver ved Gravlev Nørgaard. Den ene 
vinge revnede, da den slog en ny højspændingsmast over. Begge hjul blev revet af, og den ene 
af propellerne blev helt bøjet. Vingerne var 18 skridt lange, og der var glaskabine på flyveren. 
Flyverne fik nogle skrammer og blev kørt til Aalborg. Der blev sat vagt ved maskinen i nogle 
dage før den blev fjernet. 
 
Om aftenen den 3. oktober 1941 kunne vi tydeligt i tåget vejr høre kanontorden fra Aalborg- 
og Hals-kanten. Der skødes efter engelske bombeflyvere. 
 
Den 4. december 1941 fandt to drenge fra 2. klasse, Hans Jørgen Jensen fra Stubberupgaard 
og Harald Høyer Hansen fra Espelund en nedfalden faldskærm af silke med tilhørende 
sprængt ballon på to til tre alen, hvorpå var malet ”Berlin”. Til faldskærmen var fastgjort nog-
le for folk uforståelige glas. Der var tillige bundet en halv mursten til den med et stykke pa-
pirsnor. Hans Jørgen tog det hele med hjem, og politiet afhentede det hele, der skulle afleve-
res til den tyske Værnemagt. 



 6

Snekastere på arbejde – her ved Suldrup 

Vinteren 1941-42 har været 
usædvanlig hård og langvarig. 
December var dog mild. Jule-
dag begyndte det at sne, og 2. 
juledag var der snestorm med 
byger, og kulden begyndte. 
Nytårsdag var der dog lidt tø, 
men derefter tog frosten 
ustandselig fat. Det frøs gen-
nem januar og februar cirka 
15 til 25 grader om natten. I 
den første uge af februar hav-
de skolen kuldeferie. Adskil-
lige snestorme rasede, og 
mange gange i vinteren holdt 
vi kun skole i det ene af klas-
seværelserne, da kun de  

halve børn mødte. Mange gange er vejene kastet op og kommunen har brugt 15.000 kroner 
(statstilskud) til snekastning. Arbejdslønnen har været 1,57 kroner i timen. Da der ikke var 
flere penge i marts, ”bojedes” ejendomsbesidderne til at kaste vejen op. De får intet, og arbej-
derne vil så ikke hjælpe til.  
 
Der var konfirmation den. 15. marts her i Aarestrup Kirke. I en kold snestorm kom de 17 kon-
firmander her fra skolen. Pigerne i hvide kjoler. De frøs godt i den kolde kirke. Vi var i slæde 
til konfirmation med Aksel i Ulvkjær. Min datter Karen kom herop fra Storvorde og sneede 
inde til den 27. marts, da hun rejste igen. Der har dog været konfirmationsgilder i massevis, 
men snestormen hele ugen efter den 15. har fået flere til at udsætte festlighederne. Vi har væ-
ret til gilde søndag, mandag, tirsdag og lørdag. Haverslevbilen har ikke gået til Aalborg fra 
den. 15. til den 26. marts.  
 

Vandfloden i Aarestrup 1942 

Den 24. satte det i med tøvejr. Fra vest blæste i to dage 
en kraftig vind, og solen skinnede om dagen. Der var en 
stor vandflod gennem byen, og på vejen sydøst for Kil-
degaard løb vandet, der deltes i flere strømme om slag-
terens hus i en højde af en halv alen. I slagterhuset stod 
vandet så højt, at det slukkede ilden på ildstedet i grue-
kedlen. Ved østsiden af Haverslevvej i Alterbæk dan-
nede der sig en 50 alen bred og cirka fire alen dyb sø, 
da afløbet under vejen var bleven stoppet af sneen, og 
det fik så afløb over vejen i en dybde af cirka en kvart 
alen. 
 
Den 27. marts ved aftenstid var mange marker bare, 
men langs vejene ses endnu på trods af tøvejret tre til 
fire alen høje opkastninger af sne. Her smelter sneen 
sidst. Ved Højvang lå en drive på cirka seks alen over 
vejen ud fra gårdens have. 
 

 
Folk har brugt en mængde brændsel i vinter, men alle har tørv endnu, da man begrundet på 
rationeringen havde brændt ris i sommer og efterår og forsynet sig særlig godt med tørv.  
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Sognefoged Christian 
Andersen 

Den 6. juni 1942 faldt en cirka 1,25 meter kugleformet gummiballon 
ned på husmand Nielsens vestmark i Ersted. Til ballonen hørte to små 
faldskærme samt to glasapparater eller måleapparater, der var bundet 
fast i en cirka 20 meter lang, cirka 5 millimeter tyk bardun af alumi-
nium. Et trykt brev med skema til udfyldning af finder, sted, vejr, 
vind osv. sad i det nederste apparat. Det viste, at det hele var afsendt 
fra marineobservatoriet i Greifswald.  
 
Sognefoged Chr. Andersen, Johannes Nielsen og jeg udfyldte papi-
rerne, og sognefogeden sendte så det hele til politikontoret i Nibe. I 
brevet stod, at finderen i løbet af fire til seks uger ville få en findebe-
lønning på fem eller ti Reichsmark tilsendt.  
 
 

 
Den 22. august ankom fra Marinewetterwarte i Aarhus i findeløn 18,91 kroner, hvilket sønnen 
Christian Nielsen fra Ersted viste mig i skolen 24. august. 
 
Lørdag efter pinse 1942, da Frode Nørgaard og Marie Christensen (Dyrby) havde holdt bryl-
lup, var vi til bryllup i Forsamlingshuset, hvor cirka 200 gæster mødte op efter indbydelse. Vi 
fik smørrebrød og øl, kaffe og cigar, alt på trods af den temmelig skarpe kortrationering på 
alle ting nu i krigstiden. Dansen gik derpå lystigt med senere kaffetår igen. Her i byen kom-
mer vi stadig sammen til kaffeselskaber engang imellem, som vi altid har gjort, og så spiller 
vi en toøre whist. Sidst den 13. juni hos Jens Andersen, Østerbro, hvor der var cirka 30 til 35 
gæster. 
 
En spærreballon gik over sognet den 15. oktober 1942 ved middagstid. Den rev trådene af 
seks pæle på Henrik Oues telefonledning (Skarhøjgaard) og så fortsatte den ud over Ersted. 
Elektriciteten var derefter borte her til klokken cirka 7 aften. 
 
Man mærker mere og mere den stærke rationering begrundet af krigen. Foruden de varer, som 
vi får på vore tildelte kort, kan vi endnu få cirka et pund kartoffelmel og lidt sirup om måne-
den. Krydderier og kaffe har vi jo ikke fået i lang tid. Tobak og cerutter får vi kun lidt af. Ci-
garetter er det nok så godt med. Uldvarer kan næppe fås nogen steder og heller ikke lærred. 
Fodtøj, der købes, er meget ringe, og arbejdstøj, der er meget dyrt, holder ingenting til. Alle 
venter på en snarlig ende på krigen, men udsigt til en sådan er aldeles ikke at øjne. Et mylder 
af krigshistorier går fra mund til mund. Et par træskostøvler koster 40 til 50 kroner. Gummi 
kan ikke fås. Jeg ville købe penne, fire snes til skolen, men fik kun en kvart kasse. Heldigvis 
har jeg tre gros. 
 
I år var høsten god. Laderne er fulde, og der er stakke ved gårdene. Høsten blev ikke særlig 
godt bjerget, da det har regnet næsten hver anden dag i de sidste måneder. Roerne var middel 
og kartofler ligeså. En mængde tørv blev i kærene og går i smuld og ødelægges helt. Kreatu-
rerne gik i kærene helt til sidst i oktober, da der stadig var græs. 
 
Lørdag den 30. oktober 1943 kom to soldater, der præsenterede sig ”Fra den tyske Værne-
magt”. Den ene talte dansk og sagde, mens jeg stod ved katederet, at de ville gerne se skole-
stuen. De gjorde nogle noter i en bog og spurgte om der var hotel her, hvad der jo ikke fand-
tes, og derpå forlod de skolen lige så hurtigt som de var kommen. De så også Forsamlingshu- 
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Aarestrup Forsamlingshus 

set, men de fandt vore huse 
for små. De var jo også hos 
sognefogeden og sagde, at der 
skulle indkvarteres – men det 
skete ikke. 
 
Fra den tid trak dog ofte ad-
skillige større og mindre afde-
linger af Værnemagten igen-
nem byen både ved dag og 
nat. De standsede ofte ved 
mejeriet, hvor de fik mælk og 
hos bageren købte de kager i 
massevis og smed poserne 
lige overfor på vor brænde-
plads, hvor jeg undertiden 
samlede et halvt hundrede 
poser op efter dem.  
 

Høsten i 1943 var god i enhver henseende. Rugen var høj, og meget få marker slog fejl. Hø-
sten kom godt i hus om ved 1. september. Kartoflerne var gode, børnene i skolen havde kar-
toffelferie i 14 dage og tjente i 2. og 3. klasse i alt mellem 1300 og 1400 kroner. De fik 5 kro-
ner pr. dag plus kost. Roerne var også gode. Man sagde, at intet slog fejl i år. Der var græs til 
køerne til november og stadig grønne marker. God efterårspløjning i hele november måned. 
 

Theodor Johansens tegning af Himmeltegnet 

Et himmeltegn. En mærkelig 
skyformation sås midt i au-
gust en dag over middag. Den 
syntes at bestå af meget højt 
oppe stående hvide fjerskyer 
af meget regelmæssig form, 
og så stor, at den fyldte en 
ottendedel af himmelhvæl-
vingen. Den stod her højt lidt 
i nordøstlig retning over byen 
og holdt sig længe, nok i 
halvanden time. Nogle sagde, 
at det vist var englænderne, 
der i flyvemaskiner havde 
lavet den. Efter den tid tog 
mange sabotager overhånd 
her i Danmark (Skørping og 
Aalborg). Man sagde, at der 
blev kastet sprængstoffer ned.

 
I dag den 29. august hørte vi i radioen, at Danmark er erklæret i undtagelsestilstand. 
 
Sidst i november (præcist den 27. november) 1943 faldt en tysk flyvemaskine ned lige øst for 
Røde Mølle i Grev Schimmelmanns fyrreskov. Den slog en snes fyrretræer midt over og hav-
nede på den anden side af en lille dal i en cirka 10-15 årig granbevoksning. Fra byen (Aare-
strup) så vi den sorte røg. Der omkom tre eller fire tyskere, som fløj med den. Dette gav an-
ledning til at et vagthold på syv tyske soldater fik vagtstue i Røde Mølle, hvilke var de første  
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Theodor Johansen måtte ikke fotografere, 
men han sneg sig til at lave en tegning af ned-
styrtningsstedet 

tyskere, der var indkvarteret her i sognet. De 
blev her kun i cirka otte dage, indtil pladsen 
blev ryddet og den ruinerede maskine var kørt 
bort. Jeg besøgte stedet den 28. november og 
talte med den tyske vagtpost fra Køln, der 
fortalte meget venligt om maskinen og viste 
mig rundt. Så ville jeg tegne maskinen, men 
dette måtte jeg ikke: ”Man muss nicht foto-
grafieren hier”, sagde han. Han klagede, at der 
var meget koldt på stedet om natten. 
 
14 dage før jul 1943 kom sognefogeden ind til 
mig, mens vi sad ved middagsbordet, jeg i 
sivsko, med en tysk løjtnant. Jeg skulle være 
tolk imellem dem. Løjtnanten var en høj, 
smuk og flot klædt soldat i lange lakstøvler. 
Han ville have 60 mand ind i forsamlingshu-
set og 110 mand i den øvrige del af byen. Jeg 
sagde straks så godt jeg kunne: ”Es ist so viel 
für dieser dorf. Wir sind nur 136 Inwohner 
hier”, og jeg forklarede ham, at når vi havde 
haft dansk indkvartering, havde vi ikke så 
mange. Han forklarede, at det var til vort eget 
bedste, men jeg sagde, at vi ønskede aldeles 
ikke tyskere her. Det ville han ikke rigtig hø- 

re, og han foreholdt mig da i vendinger, som jeg knap forstod, at kom russerne her, så ville jeg 
komme til at ligge på knæ og bede om ”Gnade”, nåde, og så rakte han begge sine arme højt i 
vejret og bøjede sig i knæene. Jeg sagde, at jeg kendte ikke russerne, men drev ikke politik i 
det hele taget lige så lidt som sognefogden, som han for øvrigt med smil kaldte ”politimeste-
ren”, det eneste danske ord, han brugte. Han vedblev så med sin snak om indkvartering. Så 
sagde jeg til ham, og viste mine sivsko frem: ”Wollen Sie geben mir Euer schöne Stiefeln og 
feine Kleider”? Dette spørgsmål bragte ham til at smile, da han svarede ”Nej”, men så føjede 
han pludseligt til: ”Wir kommen gar nicht!”. Så spurgte jeg ham hvor han kom fra. ”Von 
Nürnberg, aber nun soll ich 10 Tage Orlov haben und fahren nach Hause”. ”Oh, frohliches 
Weihnact, wünche ich”, men han sagde ikke ”Danke schön”, men i stedet sagde han: ”Nun 
wolle ich der hr. Politimester nach hause fahren”. Så var denne audiens forbi, og vi fik ingen 
tysk indkvartering den gang, og det var vi glade ved. På det tidspunkt var der stor tysk ind-
kvartering både i Suldrup, Sønderup, Skørping, Fræer og mange steder rundt om os. 
 

Olaf Qvist sidder foran sit hus, hvor telefonledningen blev 
klippet over 

Ved maj 1944 lagde tyskerne 
en telefonledning fra Ha-
verslev og ud til Hobrovej. 
Der sagdes, at der blev en 
ledning klippet over oppe ved 
Oluf Qvist overfor gården 
Højvang. Hvordan det gik til 
skumledes der lidt om mand 
og mand imellem. Der sagdes, 
at det var en bestemt dreng, 
nogle voksne havde narret til 
det. 
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Måske var det det, der gav anledning til, at vi fik fire vagtmandskabssoldater indkvarteret her 
i byen fra den 13. til den 23. maj 1944. 
 

Aarestrup Skole 

Lørdag den 13. maj 1944 kom 
en tysk oberwachtmeister 
Flach (født i Linz i Østrig) og 
meddelte, at der dagen efter 
skulle indkvarteres fire mand 
af den tyske Værnemagt her i 
byen. De ville ligge her ved 
hovedvejen gennem byen tæt 
ved siden af hinanden. Her i 
skolen boede så fra søndag 
den 14. middag til tirsdag den 
23. middag: Stabswacht-
meister Frederik Witt (født i 
Rostock, 36 år) boede i gæ-
steværelset og spiste i For-
samlingshuset. Han var zoll-
beamter i Flensborg, og hans 
frue og søn boede i Sønder  

Løgum. Stabswachtmeister Steinlein fra Nürnberg boede på mejeriet. Oberwachtmeister Flach 
boede hos Marinus Knudsen i Stensgaard. 
 
Telefonsoldat Klinch fra Königsberg boede hos smed N. P. Nørgaard. De havde en motorcy-
kel med sidevogn, en motorcykel og en cykel til transport. Tirsdag middag kom de og sagde, 
at nu skulle de til Hobro. En times tid efter kom Flach og gav os kvarterpenge fra kontoret i 
Haverslev: 60 øre gange 9 = 5,40 kroner hver. Der hvor de havde spist betalte de selv 4,00 
kroner om dagen for kosten. De var meget rolige. 
 
I sommeren 1944 var der mange soldater på færde. En dag holdt soldater fra Haverslev og 
Sønderup øvelse mellem Braulstrup og Torstedlund og løb igennem Ingvard Andersens hø-
marker i Torsted. Han meldte det til overkommandoen for at få erstatning og fik senere 200 
kroner for skaden. I øvrigt opførte de sig roligt, og man hørte ikke meget om udisciplinerede 
soldater. I Ersted hos husmand Johannes Nielsen kom dog en halv snes ind en gang. De skulle 
have noget at spise, og det gav konen dem så, og de betalte med hvad der passede dem. 
 
Det var ved tiden 6. til 10. juni 1944, at en del tyskere kom på arbejde ved skovkanten. Ved 
præstegården fem bilgrave, fem skyttegrave og kanonstillinger og i Fruerskoven seks bilgrave 
og otte skyttegrave. Øst for Hjortespring fire bilgrave og andet hvorfra de kunne se ud til ve-
jen, og ved Torstedlund to bilgrave og to skyttegrave, der var overdækket med grene og gran-
løv. Det var nærmest for at få tiden til at gå. Disse ting står endnu i juni 1945 udækkede. 
 
Den 28. september 1944 kom fire Gestapo-folk i bil til Hjortespring, hvor de under stor bra-
voue gik ind og rev skuffer op og smed med papirer. Skovfoged K. B. Nielsen havde i sin tid 
huset pastor Sandbæk, og derfor tog de skovfogeden med til Aalborg. Her forhørte de ham og 
slog ham på hovedet og satte ham i arrest i otte dage, hvorpå han blev ført til Frøslevlejren. 
Han kom hjem igen den 6. maj 1945 og optog snart efter sin skovfogedbestilling. 
 
Den 2. november 1944 kom der 212 hestebefordringer af tysk træn og proviant her igennem 
byen. I Fruerskoven havde de overdækket vognene med grene og grønt af hvad de endnu 
kunne finde i det sene efterår. 



 11

Præstefamilien Davidsen (1927-1970): Andreas (1928), Poul 
Christian (1932), Sidsel Marie (1900-1982), Anne Mette 
(1930-1975), Harald Bülow (1900-1983), Lars (1937-2008) 

Den 11. november 1944, efter 
en begravelse, sagde præsten 
til mig, at nu gik han ”under 
jorden”. Han turde ikke blive 
i præstegården længere. Han 
havde fået bud fra bedre vi-
dende. Han var borte til 5. 
maj 1945, altså et halvt år og 
tre dage. I den tid sov han i 31 
forskellige senge, fortalte han, 
da han kom hjem. 
 
22. november 1944 blev Jens 
Ræbild i Hyldgaard lidt over-
rasket ved en morgen at se 
syv tyske hestefolk stående 
ved siden af deres heste, der i 
øvrigt åd af stakken. Han sag-
de ingenting til dem, og så red 
de deres vej. 

 
Den 8. til 9. februar 1945 var der tysk vagtmandskab på Torstedlund. De tog selv tørv til at 
fyre op med i vagtstuen. Der sagdes, at de spærrede vejen til Torsted fra klokken 5 eftermid-
dag. 
 

Konfirmander fra Aarestrup 1945. Pastor Nepper Christensen 
fra Sønderup forestod konfirmationen, da Harald Davidsen 
på det tidspunkt var ”gået under jorden”.  
Kordegn Theodor Johansen til højre 

I foråret 1945 havde vi ni 
konfirmander her fra skolen. 
Min kone og jeg var til kon-
firmationsgilde og spisning 
hele ugen igennem. På trods 
af krig og rationering er der 
ingen smalle steder at mærke, 
kun på tobak mærkes det, idet 
vi får én cerut hver. Konfir-
manderne får store pengega-
ver: 80, 171, 216, 273, 600, 
255 og 199 kroner har syv af 
konfirmanderne fået, gaver 
foruden. Konfirmationsafte-
nen består sædvanligvis af 
krystader, steg og kartofler 
plus pølse, is og kaffe med én 
cigar. Gæsternes antal er, når 
vi var med, 24, 36, 52, 24, 67, 
50 og nogle steder har de 
fremmede to aftener i træk. 
 

Den 24. april 1945, mens lærer Nielsen og jeg var i Stubberup om eftermiddagen for at tale 
med sognerådsmedlem Herman Jensen om faren for luseplage med medfølgende smitte af 
tyfus stammende fra tyske flygtninge, var her den øverstkommanderende samt en underofficer 
med en dansk dame som tolk (i bil fra Skørping) for at se på forsamlingshuset og skolen, der 
skulle tage 45 flygtninge. Jeg fik en hilsen fra ham, at han snart selv ville komme med en flok  
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Herman Jensen, 
Stubberupgaard 

flygtninge til os her i Aarestrup. Der gik flere dage, men der kom hel-
digvis ingen, men vi var jo lidt spændte på udfaldet, og ventede, at vi 
ikke længere kunne undgå indkvartering. 
 
Sidst i april rygtedes det, at tyskerne nu tog heste og cykler, hvad de 
også gjorde. Den 26. april kom Jens Randers løbende over til mig i 
skolen. Jeg havde lige givet middagsfrikvarter. Han var oprevet og 
sagde, at jeg skulle komme over i Damgaard. Tyskerne var der og 
ville tage deres heste, og hans far kunne ikke forstå dem. Jeg ville 
helst være fri, men drengen råbte højt, at tyskerne sagde, at jeg skulle 
komme. Jeg tog mine træsko på, men ingen hat, thi jeg ville ikke tage 
hatten af for dem. Der holdt en vogn forspændt med to gule på vejen 
med fem-seks tyskere på, og oppe ved stalden stod en befalingsmand  

og en menig med karabin på skulderen og pistol i hånden i frakkelommen. Jeg sagde først 
uden at hilse henvendt til Carl Randers: ”Hvad er der i vejen?”. Han holdt selv ved føløget og 
foran det lå føllet. Jeg troede først, at det var død, men så rejste det sig. Carl Randers råbte, at 
han ikke kunne forstå tyskerne, men de ville tage et spand heste. Arbejdsmanden, Niels Jen-
sen, var uheldigvis, da tyskerne kom til gården, lige kommen hjem fra marken med hans to 
bedste heste. Føløget ville de ikke have, da det havde føl, men derimod de andre to, der var 
for vognen. De bød Niels Jensen spænde fra, men han nølede derhenne ved ladeporten. Så 
sagde de til mig: ”Können Sie en Bischen Deutch?”. ”Jah, ein Bischen”, svarede jeg. Så viste 
de mig en tommetyk bunke maskinskrevne sedler, hvorpå der stod, at Værnemagten ville kø-
be heste, og tyskeren forklarede, at de handlede efter ordre fra Værnemagten. Så sagde jeg: 
”Der Mann will nicht der Pferde verkaufen”. Det ville han ikke høre, og råbte hen til Niels 
Jensen om snart at få hestene spændt fra. Han nølede stadig klogelig. Jeg sagde det samme en 
gang til og endvidere at hestene skulle arbejde i marken. Den menige stod stadig med hånden 
på pistolen foran mig. Så sagde jeg: ”Ja, Sie haben Pistol und Gewehr, Sie können ja nehmen 
was Sie wïnchen”. Så blev befalingsmanden ”böse” og kom helt hen til mig og lagde sin højre 
hånd på min venstre skulder og så trådte den menige til og lagde sin hånd på min højre skul- 

Carl Randers (siddende) med familien. Sønnen Jens, der er 
den ældste, står lige bag faderen 

der, og så kan det nok være, at 
de snakkede op om russere og 
hvad vi kunne vente os, men 
han sluttede med i stor patos 
at sige: ”Aber wir Deutchen 
wollen nicht mit Gewalt neh-
men”, det er: ”Vi tyskere ta-
ger ikke med vold”. Så løb de 
ned til vognen uden at tage 
hestene og kørte videre. Søren 
Ræbild var lige kommen forbi 
på cykel, og han fik sendt bud 
til sin karl i marken, at han 
skyndsomt skulle ride hans 
heste ned i Ulvkjær. Så tele-
fonerede han til Aldal i Ørns-
gaard, og de fik deres heste ud 
i grusgraven osv. Folk kom i 
uro. Tyskerne fik ingen heste 
her i byen den dag. På Ersted-
gaard fik de et spand. 
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I Østergaard ville de have et spand, men da de blev kommanderet hjem i gården, slog den ene 
hest med hovedet efter karlen og tyskerne spurgte, om den ville bide, og Jens Østergaard sag-
de: ”Ja, gu’ vil den bi’!”. ”So wollen wir nicht diese Pferde haben”, sagde tyskerne, og Jens 
føjede til, at det var vel ingen nytte til at hesten åd tyskerne. Én af dem var inde i stuehuset 
under den forestilling, og da konen Marie ikke ville sælge ham æg eller smør, tog han selv 
tolv æg og et pund smør. Han ville betale, men hun ville intet have. Så løb han og gik leende 
med fetaljen (fødevarerne). 
 
Den 28. april kom Carl Randers og meddelte os, at nu kom tyskerne for at tage tøj, sengetøj 
og lagener med mere. Det var til flygtningene. Vi kunne godt få noget gemt i deres ladehalm 
og på deres høloft. Karen havde en kurvekuffert med hendes vanskeligt erhvervede udstyr i. 
Den kom over i Carl Randers’ lo i en fart. En sengs klæder kom i laden og folk gemte hen 
over alt. Denne tidende gik som en løbeild over hele byen. Ved aftenstid ringede de fra Sul-
drup: De havde hørt, at hele byen var plyndret! Og så kom der jo slet ingen tyskere den dag! 
Et par kufferter begravede vi i brændet i udhuset, og jeg tog mit bedste tøj på, blot for at få 
lov at beholde det. Om aftenen holdt vi møde i Forsamlingshuset og dannede et vagtværn på 
34 mand, der skiftevis to og to skulle gå brandvagt med gummiknipler fra 12 til 4 nat. Jeg og 
Johannes Nørhave gik natten til den 1. maj fra 12 til 2. Så kom freden heldigvis den 4. maj om 
aftenen, og så hørte vagttjenesten op af sig selv. 
 

Bydammen i Aarestrup med Genforeningsstenen i venstre side 
ved flagstangen 

Den aften, der blev fred, hej-
ste vi flagene i byen og sam-
ledes cirka 80 mennesker ved 
genforeningsstenen, hvor vi 
sang ”Vor Gud han er så fast 
en borg” og flere fædrelands-
sange. 
 
Den 5. maj kom 3. og 1. klas-
se i skole mens kirkeklokken 
kimede freden ind. Da Niels 
Jensen var færdig, gik vi med 
børnene op i kirketårnet, 
hvorfra vi sang ”Vor Gud han 
er så fast en borg” og ”Nu 
takker alle Gud”. Det kunne 
høres over hele byen, helt op  

til præstegården og op til Jens M. Jensen, og mælkekusken, der kørte fra mejeriet med mælk, 
sang med på vejen. Om aftenen samledes over 100 mennesker i Forsamlingshuset, hvor vi 
sang fædrelandssange og salmer. 
 
Den 10. maj 1945, Kristi Himmelfartsdag, havde vi velkomstfest for pastor Davidsen og 
skovfoged Nielsen, der var æresgæster, medtagende deres bedste venner. Der blev holdt taler 
og sunget sange, og de fik hver overrakt en pengegave på godt 500 kroner. Ved festen den 10. 
maj mindedes vi skovfogedens broder, matematiklærer i Hellerup, Svend Otto Nielsen, der 
den 26. april 1944 i København var bleven skudt af tyskerne efter at være falden i deres hæn-
der allerede i december 1943 efter en kamp med dem på åben gade i København. Han ramtes 
af fem kugler, og han holdtes derefter i fængsel af tyskerne, uden lægetilsyn, til de skød ham. 
I den engelske presse omtaltes han som en stor patriot. Umiddelbart efter krigens ophør havde 
modstandsbevægelsen indkvartering her i skolen. Der var tre hold á fem frihedskæmpere, der 
havde vagtlokale i lærer Nielsens skolestue og kontor. De var her to-tre nætter, hvert hold, i 
alt cirka otte dage. 
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Gorm Erik Hjorts fortsatte ”Skoleerindringer” 
 

Gorm Erik Hjort 

Skrevet af Gorm Erik Hjort (1917 - 2003) i slutningen af 1980’erne.  
 
Denne fortælling er en fortsættelse af hans ”Skoleerindringer”, der 
blev bragt i Hanen, efterår 2009.  
 
Redaktøren har uddraget hvad der er lokalhistorisk relevant. Enkelte 
navne er sløret. 
 

 
Om optagelsesprøve på Aalborg Katedralskole 
Jeg har fra 1929 gemt to skriftlige prøver, som jeg udførte, da jeg var 11½ år gammel på Støv-
ring Skole. De er fra 5. klasse, hold 2. Den ene er en prøve i regning. Resultatet af denne prø-
ve er ikke al for god. Jeg har lavet kommafejl. For eksempel er et af mine resultater angivet til 
12 kr. 6 øre, hvor det rigtige skulle være 120 kr. 60 øre. Jeg fik g+ for prøven. Den anden er  

Støvring Skole, hvor Gorm Erik Hjort gik inden tiden på Aal-
borg Katedralskole 

en prøve i dansk, både genfor-
tælling og diktat. Her er der 
glemt nogle kommaer. Desu-
den er der nogle stavefejl, 
hvoraf den ene tilgives med et 
”p er skrevet som f”. Denne 
prøve gav g+ for genfortæl-
lingen og mg- for diktaten, så 
i middel fik jeg mg- for prø-
ven. 
 
Resultatet af disse prøver 
kunne jo godt give far og hans 
søster Aase tvivl, om jeg kun-
ne bestå optagelsesprøven på 
Aalborg Katedralskole. Der- 

Hæsum Skole, hvor lærer Peter Greve boede og virkede fra 
1923 til 1940 

for hørte de mig igen og igen i 
stavning. Det blev for meget 
for mig, så jeg med vilje sta-
vede forkert for at drille dem. 
Da de således havde herset 
med mig, uden at de kunne se 
at det hjalp, besluttede de at 
sende mig op til lærer Greve i 
Hæsum. Her boede jeg en 
uge. Greve fandt dog snart ud 
af, at jeg ikke trængte til un-
dervisning, men alene til at 
slappe af, efter at Aase havde 
terpet med mig.  
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Hæsum Skole var en lille landsbyskole med kun en lærer. De mindre børn gik i bette klasse 
og havde to skoledage om ugen i vinterhalvåret og fire dage om sommeren. De større børn, 
der gik i store klasse, havde fire skoledage om vinteren og kun to om sommeren, idet de skul-
le hjælpe med arbejdet hjemme om sommeren. 
 
Aase havde desuden ladet mig lære to fortællende digte udenad. Det, mente hun, skulle man 
kunne til optagelsesprøven. Jeg lærte H. C. Andersens digt ”Konen med æggene” og Christian 
Wilsters digt ”En bondeknøs, som hedte Hans, der havde været udenlands med Herremandens 
Søn”. Det første handler om en kone, der drømmer om alt det, hun kan få for æggene. Det 
andet handler om en bondeknøs, der bliver kureret for det praleri, han har lært udenlands. 
 
Ved den skriftlige prøve på Aalborg Katedralskole kunne jeg ikke nå at renskrive opgaverne, 
så jeg gav mig til at græde. En af skolens lærere, fru Plenge, der overværede prøven, trøstede 
mig og sagde, at jeg ikke skulle være ked af det. Det var nok, at jeg afleverede kladden. Ved 
den mundtlige prøve fik jeg forevist et dyrekranie og spurgt om fra hvilket dyr det stammede. 
Hertil svarede jeg, at jeg ikke havde lært noget herom. Jeg fik så et andet spørgsmål. 
 
Mens jeg var til prøve, sad mor udenfor. Her faldt hun i snak med en hende ukendt lærerkone 
fra et sted øst for Aalborg, der fortalte mor, at hun ikke skulle regne med at jeg kom ind på 
skolen. Derimod skulle hendes datter, der var meget dygtig, nok komme ind. Det gik ikke 
som lærerkonen havde spået. Hendes datter kom først ind på skolen i første gymnasium. Hun 
blev gift med en præst og er nu organist. 
 

Læge Hjorts hus, hvor Gorm Erik voksede op, og hvor Chri-
stian Søegaard også boede med sin familie i en periode 

En af mine klassekammerater 
i Støvring hed Christian Sø-
gaard. Han og jeg var de dyg-
tigste i klassen. Christian 
havde mange søskende. Hans 
familie boede en tid som leje-
re hos os i den vestlige del af 
huset. Senere flyttede de ud til 
et lille hus ”Bøjhuset” på 
Skørping-Nibe vejen. Men i 
1929, da jeg fik at vide at jeg 
var kommet ind på Aalborg 
Katedralskole, boede de end-
nu hos os. Mor talte med fru 
Søgaard om, at jeg var kom-
met ind på skolen i Aalborg  

og sagde: ”Det gør mindre, at Christian ikke får en boglig uddannelse, da han er opvokset i et 
andet miljø”. Det skurrede en del i mine øren. Christian var et mekanisk geni. Han rejste en 
tid med et omrejsende cirkus. Christian omkom knap 20 år gammel ved en ulykke. Han var 
ved at reparere møllen på vandværket nede i engen overfor kirken. Mens Christian var oppe i 
møllen, gik den pludselig i gang, så Christian fik den ene arm revet af. Mor var med til begra-
velsen. Hun syntes, at det var mærkeligt, at den foregik med åben kiste. 
 
Skoleflytning 
Den 15. august 1929 begyndte jeg på Aalborg Katedralskole i første mellem b. Det foregik 
ikke uden vanskeligheder. Jeg kom fra en skole med kun få elever, idet der var omkring 150 
elever i Støvring Kommuneskole. Her havde lærerne, der havde gode pædagogiske evner, i 
nogle tilfælde med idéer, der først senere blev anerkendt, skabt et venligt skoleklima. I mod-
sætning hertil var den langt større Aalborg Katedralskole, trods det at mange lærere var dygti-
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ge, en temmelig kold skole. Man havde således ikke tid til at tage sig af de nye elever i fri-
kvartererne eller gribe ind, når de nye elever blev mobbet. Dengang kaldte vi det drilleri. Og-
så på togrejsen frem og tilbage til Aalborg foregik der mobning. Og som Kamma Poulsen 
senere sagde: ”Hvorfor blev der ikke gjort noget ved det”? Min far syntes, at jeg var frisk og 
frejdig som dreng i Støvring, men at jeg ændrede mig, da jeg kom i skole i Aalborg. Jeg for-
talte ham ikke, at jeg blev drillet i første mellem. 
 
Togrejsen 
Fra mit vindue ser jeg mod øst ud over byen og den fjerne eng med de små holme med under-
lige navne som Klepholm med gården Linelyst og Vaseholm. Hinsides Lindenborg Å, som 
jeg ikke kan se, ligger Skørping holme med voldstedet Egholm. Heller ikke holmene ser jeg. 
Derimod fanges mit blik af den hvide kalkskrænt, der ligger der, hvor vejen, efter at have pas-
seret åen Skiveren, drejer mod nord til rundbyen Voldsted. Dette mærkelige fjordlandskab 
uden vand og med den hvide kalk i bakkesiden, fængslede mig meget, således at jeg blev inte-
resseret i at samle på sten. 
 
Lidt senere om morgenen står jeg nede på stationen og venter på toget fra Skørping, der skal 
bringe mig til Aalborg til dagens skolegang. Toget kører i en stor S-formet bue ned fra Skør-
ping mod Støvring. Idet det fra skoven ud mod Margrethehøj kører nedover engen og dæm-
ningen over Lindenborg Å, hører jeg det. Lyden kommer nærmere og nærmere, men forsvin-
der så pludselig. Lidt efter dukker toget op ude ved signalmasten og nu høres det igen, kort 
før end det prustende standser ved stationen. 
 

Perronen på Støvring Station 
 

Her holder det så med sit kulfy-
rede damplokomotiv. Lidt efter 
går plejlstængerne i gang og får 
ved sine op- og nedadgående 
bevægelser hjulene til at køre 
rundt. Lokomotivet har en lang 
række vogne efter sig. Det kan 
være de gammeldags person-
vogne, der består af en række 
kupeer med døre i begge sider 
ud til en smal perron, der løber 
uden på vognen. På denne per-
ron skal togkonduktøren gå for 
at billettere, mens toget er i fuld 

Mere moderne togvogne med perron i enderne  

gang. Men i reglen er det de nye 
vogne med en åben perron i 
hver ende. Disse perroner luk-
kes i hver side med en låge. De 
har et tag, men er ellers åbne for 
vejr og vind. 
 
Inde i kupeerne er der i hvert 
hjørne et fotografi, der er ind-
rammet i glas. Disse billeder 
forestiller et eller andet kendt 
sted i Danmark, så jeg studerer 
dem omhyggeligt. I nettet over 
siddepladserne ligger der en 
bog: ”Danmarks Rejse og Tu- 
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ristbog”. Denne bog bliver udgivet hvert år, men bliver mindre og mindre for hvert år, der går. 
De fleste af disse bøger er vel forsvundet inden årets udgang. Turistbogen indeholder nogle 
oplysninger om hver købstad, samt nogle romantiske islæt af Thorkild Gravlund om landet og 
folket. Mærkeligt nok nævnes for hver købstad i hvilket herred de ligger. Enkelte af de større 
artikler er oversat til tysk og engelsk. De er desuden med et resume på fransk. Bogen indehol-
der en hel del reklamer, her iblandt på en af de første sider en for statens kursus for studenter-
eksamen. I denne reklame nævnes min farfars navn Niels Hjort, der var en kendt københavnsk 
skolemand og døde i 1917. En skole i København er opkaldt efter ham. 
 
Ude i personvognens gang hænger der et stort kort over Danmarks jernbaner og stationer. Ved 
at læse på dette kort lærer jeg en hel del af disse navne at kende. 
 
Fra Støvring kører toget ned gennem dalen forbi herregården Raakildegaard, der ligger øst for 
banen omgivet af en stor have. Gården ligger lige uden for Støvrings grænser i Annerup. An-
nerup er et trinbræt, dvs. at toget kun holder her, når der er nogen, der skal af eller på toget. 
Nu holder toget i Ellidshøj, en lille by med et par gårde, en kullet kirke omgivet af træer, så 
den mere anes end ses fra toget, samt en jættestue med et åbent gravkammer lige vest for ba-
nen. Mellem stationen, der ligger øst for banen, og villa ”Enghave” fra 1914 går vejen til 
Mjels over Mjelsbro. Her løber Østerå mod nord og et par meter derfra Skiveren mod syd. 
Som bitte, små grøfter er de her ved deres udspring. Toget kører videre. Mod øst er der det 
vide udsyn over den tidligere fjord mod de fjerntliggende landsbyer på bakkelandet på den 
anden side af engene: Den lille Nøtten og de to kirkebyer Ferslev og Dal, mod vest er udsig-
ten lukket af det nære bakkeland, der ved Bonderup er skovklædte. Nord for disse kan jeg af 
og til nå at få et glimt af Nørre Flødal Fabrikker. Dette navn har som voksen spøget i min hu-
kommelse. Hvad var det nu Nørre Flødal Fabrikker fremstillede? Jeg havde glemt, at det var 
gødningskalk. Nu standser toget igen, og mod vest ligger Svenstrup med sine mølledamme og 
kirken Sct. Morten, der spejler sig i en af dammene. Men denne idylliske del af Svenstrup kan 
jeg ikke se fra toget. Her fra ser jeg kun den grå stationsbygning og en række huse langs lan-
devejen. Landevejen løber langs banen fra Støvring til Aalborg. Ved Leere Sig, hvor Guld-
bækken løber ud i Østerå, mindes vi Skipper Clement, der er en blygrå oktoberdag i 1534 slog 
adelshæren. Det fortælles, at man stadig kan finde sværd her i jorden, hvor toget kører. 
 
Nu holder toget igen. Denne gang er det Skalborg, der ligger øst for banen. Efter Skalborg 
kører toget gennem en viadukt, hvorpå en bivej fører over til Gug. Toget nærmer sig nu Aal-
borg. Mod øst møder banen privatbanen Hadsund-Aalborg. I Svenstrup har vi mødt privatba-
nen Hvalpsund-Aalborg. Mod øst ser jeg røgen fra de store cementfabrikker ved Rørdal, inden 
toget kører ind på Aalborg banegård. Og efter et kort glimt mod vest til lystanlægget Kilden 
og mod nord mod Budolfis løgformede kirketårn, går jeg efter en halv times togkørsel videre 
mod nord langs banen til skolen. 
 
Jeg går op ad Prinsensgade mod Vesterbro, hvor jeg i en bue svinger mod syd over banen, der 
her lukkes med en bom, når et tog skal forbi. Vejen drejer mod vest ud ad Hasserisgade for 
igen at fortsætte mod nord ad Sct. Jørgensgade og Saxogade med den store, røde skole ud 
mod jernbanen. Senere, i 1930’ernes begyndelse, blev skolevejen omlagt, mens man byggede 
den nye Vesterbro, hvor huse forsvandt og nye kom til, så man måtte sno sig og krydse over 
veje og mellem murbrokker for at komme til skole. 
 
De Skørping rødder 
Et er, hvad man kunne se fra toget, når man havde ro, et andet er det mere alvorlige. I den tid 
jeg gik i mellemskole, drillede især de store drenge fra Skørping de mindre. De voksne, der 
rejste med toget, var ligeglade. Togkonduktørerne var tilfredse, blot de fik lov til at sige: ”Må 
I derhjemme lægge fødderne med sko på op på sofaen”? Og det rettede drengene sig så efter 
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så længe konduktøren så på det. Og rejsebudene, der besørgede ærinder i Aalborg for folk i de 
små byer, var ivrigt optaget af at spille mausel og andre hasardspil. De mente vel, at det var 
drengestreger, det der foregik mellem de store og de små drenge. De mere fornuftige voksne, 
som den direktør, der boede i Støvring, tog først hjem med sekstoget om eftermiddagen. Og 
det var især på hjemturen, hvor vi tog fra Aalborg ved halvtretiden om eftermiddagen, at dril-
lerierne foregik. Om morgenen var drengene optaget af at læse lektier eller skrive mine ma-
tematikopgaver af. 
 
Én af de værste plageånder var søn af én af Skørpings spidser. Han gik i gymnasiet fra 1929 
til 1932 og blev matematisk student med en ikke ret stor eksamen. Jeg tænkte, at når jeg kom i 
gymnasiet, ville jeg ikke drille de små drenge, sådan som han gjorde. Senere blev han noget 
stort i international sammenhæng. Måske havde nogle af Danidas projekter set anderledes ud, 
hvis folk som ham havde brugt flere kræfter i gymnasiet på deres studier og færre kræfter på 
at drille de mindre drenge. 
 
Jeg røg ikke, fordi jeg fik ondt i øjnene hver gang jeg snakkede med far, som røg meget. Da 
drengene fra Skørping syntes, at det hørte sig til, at man røg, forsøgte de at få mig til det. De 
pressede mig ned på gulvet i kupeen og forsøgte at presse en cigaret ind i munden på mig. 
Men de kunne ikke få mig til at åbne munden. Ikke desto mindre forsøgte de tre gange at 
tvinge mig til at ryge. 
 
Jeg begyndte at tage overtøjet på, når vi på hjemturen passerede Annerup lige uden for Støv-
ring. Det mente drengene fra Skørping var al for tidligt, så nogle gange forhindrede de mig i 
at komme af toget, mens det holdt på Støvring station. De slap mig først, da toget begyndte at 
køre igen. Jeg måtte så hoppe af toget, mens det kørte. En enkelt gang slap jeg først fri, da 
toget var ude ved signalmasten, så jeg måtte fortsætte til Skørping. 
 
Spejder i Skørping 
En gang var der tale om, at jeg måske ville være med i en spejdertrop i Skørping. Jeg var da 
med drengene i Store Brøndum, hvor vi sov på præstens høloft. Jeg havde været ret skeptisk 
indstillet overfor dette at blive spejder. Og fik også nok efter denne tur, dog ikke som mine 
døtre siger, fordi jeg var bange for musene i høet. Men naturen lærte jeg bedre at kende ved at 
gå alene eller ved at være sammen med far. Og de halvmilitæriske idéer med at lede efter po-
ster, kan jeg ikke se tjener noget formål. Man kan som sagt godt finde rundt i naturen uden 
dette. 
 

Gorm Erik Hjort blev 
student 1936 

Søsteren Inger Hjort 
blev student 1939 

Jeg var en dag med drengene fra Skørping 
nede ved Store Økssø. Her var vi ude på van-
det i en dårlig robåd. De andre drenge gav sig 
til at vippe med båden. Dette kunne jeg ikke 
lide, men så vippede de bare endnu mere. Jeg 
fik dog ikke en vandgang ved dette. 
 

 
Arkivet rummer en mængde materiale, som 
Gorm Erik Hjort afleverede ganske kort tid  
før sin død i 2003. 
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Søren-Amerika fra Øster Hornum 
 

Søren Peter Sørensen, som 
skrev om sin farfar Søren Pe-
ter Sørensen 
 

Søren Peter Sørensen blev født 1918. Søren var søn af vej-
mand og oldtidssamler Ingeman Sørensen og hustru Jørgine. 
Han voksede op på en lille ejendom på Nihøjevej, lige ved 
Sortebakken. Søren Peter Sørensen har skrevet mange fortæl-
linger om sin barndom og ungdom i Øster Hornum. 
 
I denne fortælling skriver han om, hvad han har fået fortalt 
om sin bedstefar, der ligeledes hed Søren Peter Sørensen, født 
1842 og kaldet Søren-Amerika. Tilnavnet skyldtes et længere 
ophold i Nordamerika, et ophold man i øvrigt ikke ved ret 
meget om, udover at han arbejdede i skovene. Det menes, han 
udvandrede omkring 1860 eller senere efter endt militærtje-
neste. Han kom tilbage til Øster Hornum i begyndelsen af 
1870’erne.  
 

Søren-Amerika som soldat 

Søren-Amerika blev omkring 1874-75 gift med Inger Marie 
Christensen, som han også havde ”kendt lidt” før sin Ameri-
ka-tur. Måske har der været en kurre på tråden i forholdet og 
Søren søgte glemsel ved at tage til Amerika. Straks efter til-
bagekomsten blev ”kurren” redt ud, og de blev altså snart 
efter gift. I november 1877 fik de en dreng, Søren Christian, 
og i marts 1878 en datter, Inger Marie Kristine.  
 
Ved giftermålet købte parret en lille landejendom (nu Estrup-
vej 25)  på 4-5 tdr. land lige nord for Karl Larsens gård ved 
vejen til Hæsum. Lykken varede dog ikke så mange år, idet 
Inger Marie døde allerede i 1884. Det har været et hårdt slag 
at stå ene tilbage med to moderløse børn på henholdsvis 7 og 
8 år. Hvordan og hvor længe Søren klarede sig uden hushjælp 
ved vi intet om. Men vi ved at på et eller andet tidspunkt blev 
Mette ansat som husbestyrerinde. 
 

 

Øster Hornum som byen så ud ca. 1920, malet af Chr. Nielsen

Set med nutidens øjne har det 
lille husmandssted været no-
get af en idyl. Men efter dati-
dens forhold, hvor det var 
brød på bordet, den daglige 
tilværelse, det drejede sig om, 
må ”idyllen” vel nærmest 
betragtes som en barsk reali-
tet. Med det hele ud i ét, 
smukt beliggende med vid 
udsigt over mod bakkedrage-
ne på den anden side af den 
lille landsby. Her midt i det  

hele ligger den smukke kvaderstensbyggede kirke og endnu længere ude mod vest skimtes de 
lyngklædte bakkedrag. Skønnere beliggenhed kan næppe tænkes efter vor nutidige målestok. 
Da Søren og Inger i sin tid begyndte deres tilværelse her, blev der sikkert tænkt mindre på alt 



 20

det skønne med udsigt og lignende, men mere på det daglige udkomme, som gik forud for alt 
andet. Datidens kår i de små landsbysamfund var ofte den barske realitet med hårdt slid for 
hele familien for at skaffe det fornødne til livets ophold. 
 
En hændelse, der siger meget om både Søren og tiden, han levede i, skal her fortælles, som 
den er blevet mig fortalt af en gårdmand fra Molbjerg. Hændelsen fandt sted omkring midten 
af 1880’erne, under Estrups gendarmtid. Sørens første hustru Inge Marie døde i 1884 og Sø-
ren var således, mens denne hændelse forekom, enkemand med to børn, Inge Marie og Chri-
stian, som sikkert lige var begyndt i skolen. 
 

Møllen i Øster Hornum 

Søren havde i lang tid undret sig over, at møl-
leren i byen var i stand til at opfede slagtegri-
se, til trods for at der ikke fandtes noget jord-
tilliggende til møllen. En dag skulle Søren til 
mølle med noget korn, der skulle males. For-
inden han kørte hjemmefra vejede han sække-
ne omhyggeligt, idet han havde en mistanke 
om, at mølleren ”toldede” af sækkene for at 
skaffe foder til sit grisehold. Ved hjemkom-
sten foretog Søren en kontrolvejning af sine 
sække og hans mistanke viste sig at være fuldt 
berettiget. Mølleren havde ”toldet” af sække-
ne. Søren vendte vognen og kørte straks tilba-
ge til mølleren for at foreholde ham sin mis-
tanke. Mølleren var stejl og ikke til sinds til at 
gøre nogen indrømmelse angående svindet i 
kornet, men Søren, som var en meget bestemt 
mand, holdt på sin ret. Det hele udviklede sig 
til en kraftig ordstrid, og herunder greb Sø- 

Celle i Nibe Arrest, hvor Søren sad nogle 
dage uden at hans børn vidste, hvor han var 

ren fat i kraven på mølleren og gav ham nogle 
lussinger. Søren var vant til, at den slags ting 
ordnede man på stedet, og så var den potte 
ude. Mølleren var imidlertid af en  helt anden 
opfattelse og meldte Søren for overfald, som 
for ham kunne  få alvorlige følger. 
 
Nogen tid senere dukke pludselig to ridende 
gendarmer op hjemme hos Søren for at afhen-
te ham og føre ham til arresten i Nibe. Efter 
hustruens død var Søren jo blevet alene med 
Marie og Christian, som sikkert på daværende 
tidspunkt på dagen var i skole. Trods Sørens 
protester måtte han følge med til Nibe, 
vandrende de ni kilometer ad landevejen med 
en ridende gendarm på hver side.  
 
Det må for ham have været en ydmygende og 
bitter vandring og tankerne må, som naturligt 
er, have kredset om, hvordan det nu skulle gå 
derhjemme. Ikke alene med børnene, men 
også med dyrene på husmandsstedet. 
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De to børn måtte således gå helt alene derhjemme et par dage, inden naboerne fandt ud af, at 
der var noget galt og kunne træde hjælpende til. Ingen vidste hvor Søren var blevet af, før der 
var nogen der kom i tanke om at de havde set Søren vandre mellem de to gendarmer på vejen. 
Børnene var naturligvis ude af sig selv og troede vel aldrig, at de skulle gense deres far mere. 
 
Vi forstår vel ikke i dag, at retssystemet dengang kunne være så brutalt som i det her givne 
tilfælde, men ved nærmere studier af datidens retsvæsen viser det sig, at denne fremgangsmå-
de var ret almindelig. Efter nogle dages ophold i Nibe arrest var Søren hjemme igen, og gen-
synsglæden har sikkert været stor på begge sider. Hvad der videre skete i sagen, og hvor læn-
ge han opholdt sig i arresten, vides ikke. 
 
Som før nævn blev Mette snart efter Inger Maries død ansat som Sørens husbestyrerinde. Det 
gik som det så tit går, at de omkring 1890-91 blev gift. Min far Ingeman, som var den ældste 
af deres børn, blev født 1892. Også med Mette var Sørens lykke kort, idet hun døde 1895 og 
efterlod sig to små drenge på 2 - 3 år. Endnu en gang var skæbnen hård ved Søren, atter stod 
han alene med to små børn. Min far og lillebroderen Martin. 
 

Søren Peter Sørensens lille husmandssted 

Om Mettes død har jeg fået 
fortalt følgende: En søndag i 
maj blev hun pludselig meget 
syg og mistede bevidstheden. 
Søren var straks klar over at 
det stod alvorligt til med hen-
de. En doktor måtte hentes 
hurtigst muligt. Dengang var 
der ikke noget, der hed tele-
fon. Den eneste forbindelse til 
doktoren, som boede i Nibe 
ca. 9 km væk, var pr. heste- 

vogn. I største hast fik Søren spændt sin eneste hest for fjedervognen, og derefter gik det i 
skarpt trav ad Nibe til, hvor den nærmeste doktor boede. Da Søren havde forklaret doktoren 
hvor slemt det stod til med konen derhjemme, kørte denne med Søren tilbage til hjemmet så 
hurtigt som den arme hest kunne trave hen ad vejen. Men desværre var det for sent. Ved 
hjemkomsten var hans hustru allerede død. En akut hjerneblødning havde gjort ende på hen-
des alt for korte liv. 
 
Søren kørte doktoren tilbage til Nibe, og da han endelig nåede tilbage til hjemmet, var hesten 
hvid af skum og tørstig efter de anstrengende ture frem og tilbage. Da hesten havde drukket 
en spand vand, så skete det forfærdelige, at den pludselig faldt om og var død. Det var et hårdt 
slag for bedstefar Søren. På én og samme dag mistede han både sin hustru og sin eneste hest, 
og igen stod han tilbage med to små børn. Det var næsten mere end han kunne bære. På egnen 
kom der megen medfølelse og sympati til udtryk for den hårdt prøvede mand, der på én gang 
havde mistet så meget. 
 
Foruden at passe sit lille husmandssted havde Søren også andre gøremål at tage vare på. Som 
indvalgt i mejeriets ledelse havde han til opgave at foretage kontrolprøver af den indleverede 
mælk. Ved siden af sit gøremål på mejeriet og pasningen af sit lille landbrug var Søren også 
ægsamler på egnen. I sin egenskab heraf var han en kendt mand på egnen og kom viden om, 
kørende i sin fjedervogn forspændt en stor brun hest, ”Den Brune”. Samtidig med at han op-
købte æg, købte han også metaller, skind og ben, som han så afsatte, når han en gang om ugen 
kom til Aalborg med et læs æg. I alle måder kan det siges, at han har været en foretagsom 
mand.  
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Øster Hornum mejeri, hvor Søren tog mælkeprøver 

Efter Mettes død fik Søren en 
husbestyrerinde, som hed 
Kristine. Hun var enke med 
mange børn. Af dem var kun 
tre tilbage, da hun kom som 
plejemor for Ingeman og 
Martin. Resten af børnene var 
døde af tuberkulose, den fryg-
tede sygdom, der tyndede 
stærkt ud i befolkningen. En 
af de tilbageværende tre, en 
lille pige som hed Nielsine, 
døde efter kort tid hos Søren. 
Det fortælles, at mens hun lå 
og var meget syg, gjorde Sø-
ren alt, hvad han kunne for  

hende. Skulle han til Aalborg med et læs æg, spurgte han altid den syge pige, om der var no-
get at han skulle købe med hjem til hende, om der da ikke var noget, hun ønskede sig. Lige 
inden hun døde, sagde hun til Søren, at når hun kom ind i himlen, ville hun bede for ham, ja 
endog bede ham ind i himlen. Det gjorde naturligvis et stærkt indtryk på Søren, at denne pige 
kunne ligge for døden med sådan taknemlighed for alt, hvad han havde gjort for hende. Tilba-
ge var nu kun to børn, Jensigne og Laust. 
 

I huset til venstre boede Søren og Kristine, til højre ses Thomas 
Madsens gård. Børnene er dels Sørens børnebørn, dels Thomas 
og Johanne Madsens børn 

Kristine var Sørens husbestyrer-
inde i knap 22 år. Hun døde 
omkring 1924 og ligger begra-
vet på Øster Hornum Kirkegård 
ved siden af sin mand og børn. 
 
Omkring 1917 solgte Søren sit 
husmandssted og flyttede, 
sammen med Kristine, ind i et 
gammelt stråtækt hus, som hør-
te til Thomas Madsens gård og 
lå lige på hjørnet af Kirkevej og 
Nihøjevej. 
 

 

 
 
Søren Peter Sørensens erindringer 
Søren Peter Sørensen (den yngre) var en utroligt flittig skribent. Arkivet er i besiddelse af en 
stor mængde kopier af hans håndskrevne erindringer, hvoraf ”Hanen” i forårsnummeret 2011 
bragte hans fortælling om faderen Ingeman Sørensen, der var vejmand, jæger og navnlig ivrig 
amatørarkæolog. ”Hanen” vil i fremtiden bringe flere af Søren Peter Sørensens erindringer.
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Lærergerning 1960 i Torsted Skole 
Skrevet 2009 af Finn Svendsen 
 

Finn Svendsen 1960 

Undertegnede var knap 22 år gammel, da jeg pr. 1. februar fik vikar-
job i Torsted Skole. Jeg manglede på daværende tidspunkt et år i at 
afslutte min læreruddannelse fra Hjørring Seminarium. Det var en 
”enelærerskole” med kun et klasseværelse, og ved siden af klassevæ-
relset med en større forgang imellem boede lærer Furbo i sin lejlighed 
sammen med sin kone. Grundet svagt syn måtte Furbo ophøre med 
lærergerning, men han boede fortsat på skolen, indtil de nogle måne-
der senere flyttede til Løgstøregnen. Som 22-årig var Furbo for mig 
den gamle lærer, men han var i øvrigt ikke ret gammel - ca. 60 - 62 år 
er jeg sikker på. De ældste af de elever, som jeg havde, er i dag jævn-
aldrende med Furbo! Det var ikke det letteste for Furbo at se på, at der 
kom mange vikarer, der kun var der meget kort tid. Jeg fik mangen en 
god snak med Furbos, da de som regel bød på kaffe midt på formid-
dagen. 
 
Skolen er beliggende ude på landet vel ca. to kilometer øst den gamle 
hovedvej mellem Aalborg og Viborg ved Suldrup. Skolen ligger ca. 
midtvejs mellem to meget små bysamfund Torsted Mølleby og Tor-
sted. I Torsted Mølleby var der i 1960 en smed og en købmand, der 
var meget aktiv, som jeg husker ham. Frits eller Friis Nyholm var 
navnet, og han havde, hvad jeg skulle bruge for at drive en skole 
f.eks. hefter, kridt, blyanter  og ikke mindst tændvæske og en masse 
småting. 
 

Lærer Furbo 

Midt i januar besøgte jeg skolen uden for skoletid - jeg talte med Fur-
bo, erindrer jeg. Jeg kunne godt se, at der for mig var visse vanskelig-
heder med at bo på skolen. Ovenpå var et kammer med en seng, et 
bord og en stol. Men det var vinter, sne og februar, og jeg var forvænt 
med centralvarme! Her var ingen varmekilde. I skolestuen var der en 
kakkelovn, som jeg fik et ”varmt” forhold til på godt og ondt! Jeg 
kunne ikke se mig selv sidde og kukkelure på dette kammer, og resul-
tatet blev, at jeg tog rutebilen fra Aalborg - ved Torstedvejen efter 
Suldrup stod min cykel parkeret på en landejendom, og så cyklede jeg 
de sidste par kilometer. Men kun få dage. Det duede ikke. Jeg syntes 
ikke, jeg kom betids nok til skolen tidlig om morgenen. Mange af 
børnene mødte op langt før kl. 8, og det var koldt! Ingen varme. Jeg 
skulle jo til at få liv i den kakkelovn, så der gik nok en times tid, før 

der var lunt; dvs. tæt på kakkelovn særdeles varmt, og ved vinduet! Det kan man selv regne 
ud, da mur mod øst var revnet - man kunne skimte lyset udenfor gennem væggen. Det var 
derfor så koldt, at eleverne de første ca. 45 minutter sad med overtøj på inklusiv hue, vanter 
og halstørklæde. Rutebil og cykel blev udskiftet, da jeg blev den lykkelige ejer af en Opel 
Rekord 1957 ved min fars hjælp. Nu kunne jeg møde op om morgenen, så jeg var der i fornuf-
tig tid til at lukke elever ind og ikke mindst fyre op i det ”skrummel”. Første gang jeg prøve-
de, kom en stikflamme ud, så øjenbryn og hår blev lidt afsvedet. Uden en sjat tændvæske var 
det svært at få ild i ovnen. Man var ikke indstillet på fra sognerådets side at ofre noget på sko-
len overhovedet, for som man sagde til mig: Skolen lukker nu. Eleverne skal til Aarestrup, og 
det var der bestemt en god grund til! Men der gik tre år, erfarer jeg nu, før skolen blev lukket! 
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Den nu nedlagte købmandsbutik i Torsted Mølleby, hvor der 
kunne købes det fornødne for at drive en skole 

Jeg har kikket lidt i de gamle 
protokoller. Der var 31 elever 
i foråret 1960. 17 elever i 4.-
5.-6. og 7. årg., der samlet 
blev undervist mandag - ons-
dag og fredag 8 - 14. Den 
anden klasse bestående af 
elever fra 1.- 2. og 3. årgang 
de andre tre dage i samme 
tidsrum - man gik jo i skole 
også om lørdagen! Som man 
kan se, gik eleverne kun i 
skole hver anden dag, hvilket 
var meget usædvanligt. Min 
viden om den skolestruktur  

med tilhørende pædagogik var ikke meget værd, og det var ikke just det, seminariets under-
visning var baseret på. 
 
Eleverne kunne fortælle mig, hvordan man plejede at gøre - og var jeg i tvivl, kunne jeg bruge 
Furbo som konsulent, så i løbet af kort tid forløb undervisningen i al beskedenhed på rimelig 
vis til glæde forhåbentligt for alle. I praksis var ældste klasse delt op fagligt i to grupper m.h.t. 
dansk og regning/matematik. Når jeg havde mundtlig regning med 4.-5. årgang, så sad 6.-7. 
årgang med skriftlige opgaver. Ulempen var i særdeleshed, at når jeg gennemgik nyt stof for 
den ene gruppe, så kunne jeg ikke samtidig hjælpe individuelt. Eleverne måtte uundgåeligt 
væbne sig med tålmodighed. I historie, naturhistorie og geografi spiller det næppe den store 
rolle, om man går i 5. eller 7. årgang, når forskellige emner bliver taget op.  
 
Den anden klasse bestod af 1., 2. og 3. årgang. Det var en del vanskeligere, men der var også 
færre elever, så det blev undervist langt mere differentieret/individuelt.  
 
Timeplanen bød næsten sig selv - vi startede med morgensang og lidt bibelhistorie. Det var ret 
praktisk, for hvem kan skrive med vanter på? Vi havde også noget, som elever kaldte stue-
gymnastik dvs., man står ved sin pult og bevæger arme og ben m.m. efter en ”gymnastiklæ-
rers” anvisning. Resten af formiddagen blev delt nogenlunde ligeligt mellem dansk og reg-
ning. Over middag tog vi emner op fra historie, geografi eller naturhistorie, eller hvad der var 
på tapetet! 
 
Det ny skoleår startede 1. april, så i slutningen af marts havde vi skriftlige prøver i dansk og 
regning - fru Furbo var censor og kunne bevidne, at det gik ærligt og redeligt til. Mundtlig 
årsprøve husker jeg som var det i går! Pastor Harald Davidsen, Aarestrup, var som formand 
for skolekommissionen selvskreven, og sognerådsformanden Chr. Jacobsen gjorde også sin 
entre!  Eleverne blev overhørt i to salmer, som de havde lært udenad - det ”plejede” man, så 
jeg ville ikke lave om på det. Eleverne læste hver noget tekst op, ligesom de også blev over-
hørt i regnefærdigheder. 
 
Pr. 1. april udskrev man så de elever, der havde overstået 7 års skolegang, men det var en 
overdrivelse, idet de jo kun havde gået i skole hver anden dag.  
 
Pr. 1. april sagde man goddag til 2 - 3 stykker i 1. årgang - en lang skolevej var det for de 
små. I skrivende stund kommer jeg til at tænke på, at jeg ikke kan huske, at jeg har måttet 
hjælpe de små elever af eller i tøjet - de var meget selvhjulpne og praktisk indstillet. Jeg kan 
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ikke huske det, men jeg vil gætte på, at de små i 1. klasse bare slog følge med de ”store” i 3. 
klasse. Og det var så det.  
 
Det var en meget billig skole at drive anno 1960. Jeg kan huske, at jeg søgte om et Dan-
markskort, men nej! Men så viste Shell sig imødekommende og forærede skolen 32 Dan-
markskort. 
 
Vikariatet varede 3½ måned, og jeg var en oplevelse rigere! Et år senere sad jeg bag katederet 
på en skole i Aalborg, hvor de fysiske rammer for skole var noget anderledes. Altid varme i 
skolestuen - ingen daglig kamp mod mus - og kom der en snestorm på en lang skolevej - så 
ydede husene læ modsat de åbne marker ved Torsted Skole. Men når nu forholdene var, som 
de var i Torsted, så blev elevernes udbytte så godt som muligt.  Eleverne var positive, meget 
direkte, som nævnt selvhjulpne og parat til at hjælpe andre.  
 
Lige uden for passerede livets skole forbi: Bag skolen lå en ejendom, og markvejen dertil går 
lige øst om skolen. Degnen står med de små i skolegården, da Ole ca. 11 år gammel kører 
forbi på markvejen som fører af traktoren. Med en finger op mod kasketskyggen hilser han på 
degnen! Og næste dag! Da sidder den 11-årige Ole igen på skolebænken. Min månedlige hyre 
var kr. 1133, hvilket ikke var så ringe endda. Prisen for Opel Rekord’en var i øvrigt kr. 11.200 
for at få det hele sat i perspektiv. 
 

Torsted Skole nogle år efter den blev nedlagt som skole og 
omdannet til privatbolig  

Livets skole gjorde sig endnu 
en gang meget synlig. ”Kom 
maj, du søde milde”. Sogne-
rådsformand Chr. Jacobsen 
kom en formiddag og lige 
ville snakke med mig i enrum. 
Romantikken havde holdt sit 
indtog på skolen rent fysisk 
uden for skoletid. Nogle hav-
de fundet ud af, at kammeret 
ovenpå kunne bruges som 
elskovsrede, og det duede jo 
ikke! Noget af det sidste jeg 
foretog mig var at sørge for, 
at dette kammer blev afspær-
ret, om jeg så må sige! 
 
 

Pastor Harald David-
sen 

Min tid som lærer i Torsted var ved at være forbi - pastor Davidsen 
var så venlig at anmode Seminariet, om jeg måtte blive helt til som-
merferien. Det kunne ikke lade sig gøre - men skal ret være ret, så var 
jeg en gang i maj/juni vikar alligevel.  
 
Jeg var glad for jobbet og kunne godt lide samspillet med eleverne. 
Forholdene var så fremmede for mig, at indtrykkene altid vil stå pren-
tet i min hukommelse - og eleverne!  
 
Jeg kan stadig huske en hel del af dem ved navns nævnelse. 
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Rimeligt rimede reklamer anno 1934 
Også i ”gamle dage” udvistes der stor opfindsomhed, når virksomheder og forretninger skul-
le gøre reklame for egne ydelsers og produkters fortræffelighed. Det samlede erhvervsliv i 
Sønderup stod klar med reklamer trykt i programheftet, da Sønderup Dilettanter i 1934 opfør-
te Jeppe Aakjærs skuespil ”Livet på Hegnsgaard”. Her følger et skønsomt udpluk af de rime-
de reklamer, der for en stor dels vedkommende nok er kommet til verden over en håndbajer 
under en pause i dagens arbejde eller efter fyraften ved indehaverens køkkenbord. 
 

 

Frisuren får den rette Facon 
i Sønderup nye Barbersalon. 
 
Det er sikkert, at Hellig-Mads er en Hykler, 
og at man hos mig faar de bedste Cykler. 
 
Hvorfor trave 3-4 Mil, 
brug hellere Sønderup Udlejningsbil. 
 
Om Vejen er lang, eller Vejen er kort, 
er det bedst og billigst med Autotransport. 
 
Husk, jeg har de bedste Sorter 
i Arbejdstøj og Slip og Skjorter. 
 
Seletøj af alle Slags 
haves til levering straks. 
 
Er det sløjt med Humøret og Mutter sur, 
saa prøv min billige Søndagstur. 
 
Hvis Ploven ej vil gaa, 
Motoren går i Staa, 
saa skal du blot på tråden til Nummer 11 slaa. 
 
Søndag Morgen er Hvilen sød 
samt rundstykker, Horn og Wienerbrød. 
 
Spørg i Øst, spørg i Vest, 
Møbler hos mig faar du billigst og bedst. 
 
Foto-Artikler, Installationer, 
Radioer med de reneste Toner. 
 
Prøv at stikke din Kone er Plade 
af min bekendte Bark-Chokolade. 
 
Lad Træerne sprøjte og rigtig beskære, 
saa vil de rigeligt Frugter bære. 
 
Naar Stykket er endt, og Tæppet er faldet, 
og Æren er reddet for Wolle og Konen, 
kig inden for i Restaurationen, 
der venter Kaffen, som den var kaldet. 

 



 27

Bogen om ”Flyverstenen” i Torstedlund Skov 
 

 

I efteråret 2008 indeholdt ”Hanen” en større artikler om den 
britiske bombeflyver, der natten mellem 20. og 21. april 1945 
styrtede ned i Torstedlund Skov. Alle 11 medlemmer af besæt-
ningen blev dræbt ved styrtet og den efterfølgende eksplosions-
agtige brand. På nedstyrtningsstedet blev allerede i efteråret 
1945 på lokalt initiativ rejst det mindesmærke, der går under 
navnet ”Flyverstenen”. Ingen i lokalområdet vidste, hvor de om-
komne var blevet begravet, idet området umiddelbart efter styr-
tet var sket blev afspærret for andre end tysk militær. Det viste 
sig siden, at de var begravet, man kunne kalde det ”kulet ned”, i 
umiddelbar nærhed af nedstyrtningsstedet. 
 
De omkomnes lig blev først fundet i juni 1947. Efter at halvde-
len med sikkerhed var identificeret af engelske specialister, blev 
de under overværelse af 600 deltagere begravet på Aarestrup 
Kirkegård. I februar 1948 kom et par engelske officerer fra den 
britiske krigsgravkommission til Aarestrup med gravstenene. 
Der var dog lige en detalje, der skulle rettes, inden stenene kom 
på plads: Flere af de omkomne var begravet i ”forkert militær 
rangorden”. Officererne fik over for pastor Harald Davidsen sat 
igennem, at flere af kisterne blev gravet op for igen at blive be-
gravet, nu i den rigtige rangorden. Medlemmer af menighedsrå-
det påtog sig den makabre opgave. 
 
Da artiklen i sin tid var skrevet, troede Niels Nørgaard Nielsen, 
der havde skrevet den, at der vist ikke var mere at skrive om i 
den forbindelse. Det viste sig dog, at Arkivet i tiden efter udgi-
velsen har været i kontakt med flere ældre mennesker fra Aare-
strup og omegn, der havde vigtige selvoplevede ting at fortælle 
om hændelsen. Flere foto dukkede op, og flere folk kom med 
genstande, der i tidens løb var fundet på nedstyrtningsstedet.  
 
Det stod klart, at artiklen måtte omskrives og udvides kraftigt, 
hvilket nu er sket i og med, at Arkivet har udsendt en lille bog 
om hændelsen. Et af de helt store gennembrud i forståelsen af 
hvad der skete kom, da Arkivet kom i forbindelse med engelske 
Ann Jordan, der er datter af én af flyets skytter Kenneth Emery. 
Hun mistede sin far da hun var to og et halvt år gammel og har 
kun kendt historien i ufuldstændige brudstykker. De brudstykker 
hun havde var af en sådan karakter, at de udfyldte huller i Arki-
vets viden, så efter en langvarig korrespondance har såvel Ann 
Jordan som Arkivet fået, hvad der nok må siges at være det tæt-
teste på ”sandheden” om flystyrtet, som det er muligt at komme. 
 
Bogen er på 60 sider i A5-format og kan købes 
på Arkivet for 50 kr. eller kan ved bestilling sen-
des pr. post med tillæg for porto 25 kr. 
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Forening og Arkiv 
 
Medlemskab og medlemsblad: 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne.  
Adresseændring bedes meddelt formanden eller på Arkivets e-mail. 
Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 100 kr. om året.  
Girokort vil følge med årets første nummer af medlemsbladet Hanen.  
Hanen udkommer forår (februar) og efterår (september).  
Alle ”Gamle Haner” kan købes i genoptryk for 50 kr. pr. styk. 
 
Arkivets åbningstider: 
Mandag kl. 1900 – 2130, torsdag kl. 1300 – 1700. Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
Nyhedsbrev: 
Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktiviteter, kan man på websiden 
tilmelde sig nyhedsbrevet. 
 
Henvendelser: 
Henvendelser vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, ”Hanen” eller andet 
kan ske ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne. 
 
Bestyrelse: 
 
Erling Trads 
 

(formand)  78 78 53 37 

Robert Kjær  
 

(næstformand) 98 37 11 39 

Leo Nøhr Jespersen 
 

(sekretær) 98 37 82 34 

John H. Nielsen 
 

 98 38 14 98 

Marit Terp 
 

 98 37 12 21 

Erik Sørensen 
 

 98 37 35 36 

Niels Nørgaard Nielsen 
 

(redaktør af Hanen) 98 38 53 06 

 
Adresser: 
• Postadresse: Lokalhistorisk Arkiv, Estrupvej 13 B, Øster Hornum, 9530 Støvring,  

indgang fra Birkehøjvej. 
• Telefon – normalt kun i åbningstiden: 99 88 80 08 
• e-mail adresse: arkiv@stoevringlokalarkiv.dk 
• Kontonummer: Reg.nr. 9805, konto nr. 1800001141 
• Hjemmeside: www.stoevringlokalarkiv.dk (med udvidet adgang for medlemmer) 
 
Niels Nørgaard Nielsen modtager indlæg til Hanen. 
Eftertryk tilladt med kildeangivelse. 
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